
 POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 186 del 02/03/2022

Oggetto: ACQUISTO MISURATORE DI VELOCITÀ' SPEEDVELOX PER LA POLIZIA LOCALE - 
DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024;
- la delibera di G. C. n. 180 del 29/12/2021 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
Piano della Performance 2022/2024;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
-il Regolamento di contabilità;

Premesso che;

- l’art. 142, comma 6, del Codice della strada, prevede; “Per la determinazione dell'osservanza dei  
limiti  di  velocità  sono  considerate  fonti  di  prova  le  risultanze  di  apparecchiature  debitamente  
omologate, anche per il calcolo della velocità media di percorrenza su tratti determinati, nonché le  
registrazioni del cronotachigrafo e i documenti relativi ai percorsi autostradali, come precisato dal  
regolamento”;

- l’art. 345 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada prevede:

“1.  Le apparecchiature destinate a controllare l'osservanza dei limiti  di  velocità devono essere  
costruite in modo da raggiungere detto scopo fissando la velocità del veicolo in un dato momento  
in modo chiaro ed accertabile, tutelando la riservatezza dell'utente.

2. Le singole apparecchiature devono essere approvate dal ministero dei Lavori pubblici. In sede  
di approvazione è disposto che per gli accertamenti della velocità, qualunque sia l'apparecchiatura  
utilizzata, al valore rilevato sia applicata una riduzione pari al 5%, con un minimo di 5 km/h. Nella  
riduzione  è  compresa  anche  la  tolleranza  strumentale.  Non  possono  essere  impiegate,  per  
l'accertamento dell'osservanza dei limiti  di  velocità,  apparecchiature con tolleranza strumentale  
superiore al 5%.

3.  Il  controllo  dell'osservanza  del  limite  di  velocità,  può  essere  anche  effettuato,  ai  sensi  
dell'articolo 142,  comma 6,  del  Codice,  attraverso le  annotazioni  cronologiche stampigliate sui  
biglietti  autostradali  all'atto  dell'emissione  e  dell'esazione  del  pedaggio,  raffrontandosi  tali  
annotazioni  con  la  distanza  tra  i  caselli  di  ingresso  e  di  uscita,  quale  risulta  dalle  tabelle  
distanziometriche ufficiali predisposte dagli enti proprietari. In tale caso alla determinazione della  
velocità è associato l'errore relativo - a favore del trasgressore - pari al 5,  10, 15 per cento a  
seconda che la velocità dedotta risulti,  rispettivamente, inferiore a 70 km/ora, ovvero pari a 70  

Determ. n. 186 del 02/03/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



km/ora ed inferiore a 130 km/ora, ovvero pari o superiore a 130 km/ora.

4. Per l'accertamento delle violazioni ai limiti  di velocità, le apparecchiature di cui al comma 1  
devono essere gestite direttamente dagli organi di polizia stradale cui all'articolo 12 del Codice, e  
devono essere nella disponibilità degli stessi”.

Atteso che:

- vi è la necessita, al fine di consentire al personale impiegato nei servizi di polizia stradale, di 
disporre  di  strumenti  idonei  allo  scopo,  di  acquistare,  per  sostituire  i  misuratori  de  velocità 
attualmente in dotazione – AUTOVELOX 10 c2 e TELELASER ULTRALYTE – acquistati più di un 
decennio  fa  e  ormai  obsoleti,  uno  strumento  di  nuova  generazione  e  di  facile  e  pratico 
impiego;

- è stata espletata idonea indagine di mercato al fine di individuare lo strumento in possesso delle 
caratteristiche previste dal Codice della Strada che meglio risponda alle necessità operative del 
comando,  individuandolo nel  misuratore di  velocità  SPEEDVELOX, che dispone delle  seguenti 
caratteristiche:

- “nuovissimo sistema per il controllo della velocità veicolare, un laser bidirezionale approvato dal  
competente Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 28.07.2016.

Strumento di dimensioni e peso contenuti e interamente digitale.

-  Effettua  la  misurazione  delal  velocità  nei  due  sensi  di  marcia  con  una  sola  telecamera,  
oscurando il cruscotto anteriore del veicolo in avvicinamento per il rispetto della privacy, in modo  
completamente automatico.

- Può essere usato sia di giorno che di notte, grazie all’impiego di un illuminatore all’infrarosso  
invisibile all’occhio umano. Non necessità di spire o sensori lungo o attraverso la sede stradale.  
L’apparecchiatura è dotata di OCR on board per la lettura targhe e viene fornito apposito software  
digestione.

- E’ di facile controllo tramite un collegamento Wi-Fi con il pc o il tablet in dotazione all’Agente  
addetto al servizio di rilevazione velocità.

- Tutte le immagini, anche di veicoli non in violazione, vengono memorizzate e possono essere  
trasferite, mediante Wi-Fi, in modalità criptata, sul pc in dotazione, dove possono essere decriptate  
solamente tramite l’apposito software fornito e quindi importate nel programma gestionale in uso  
da parte del Comando di Polizia Locale.

- Oltre all’installazione su tripode ad altezza d’uomo e su portale, può essere installato anche  
all’interno  di  colonnine  tipo  speed  check,  velo-ok,  ecc.  permettendo  all’Agente  in  servizio  di  
accertare la velocità dei veicoli in transito all’atto del rilievo”;

Visti:

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che per affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi 
e forniture, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

- il  comma 6 del medesimo articolo, secondo il  quale le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso il mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite pervia elettronica. Il Ministero dell’economia 
e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP spa,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

Rilevato che i cataloghi elettronici sono vere e priorie offerte al pubblico, che i fornitori pubblicano 
previa la  selezione effettuata a monte dal soggetto che gestisce il  mercato elettronico;  poiché 
Consip  s.p.a.  è  abilitata  a  gestire  il  mercato  elettronico  per  contoidi  tutte  le  pubbliche 
amministrazioni, in sostanza tutte le pubbliche amministrazioni possono avvalersi dello strumento 
del mercato elettronico;

Ritenuto  che l’acquisto  in  oggetto,  per  la  limitatezza  della  dimensione  economica  e  per  la 

Determ. n. 186 del 02/03/2022 pag. 2/3durc

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



disponibilità  nel  catalogo  elettronico,  si  presta  ad  essere  acquisito  attraverso  la  procedura  di 
Ordine Diretto nel Marketplace gestito da Consip s.p.a.;

Atteso che per la fornitura citata, si è verificata la disponibilità delle offerte presentate sul catalogo 
on-line alla data odierna aventi le caratteristiche richieste, risultando che la ditta CI.TI.ESSE. Srl 
con sede in Rovellasca (CO) in via Parini n. 3 – P.IVA 00807520135 – offre il prodotto di cui trattasi 
al prezzo di € 12.070,00 IVA esclusa, comprensivo della valutazione di € 4.000,00 IVA esclusa, per 
il ritiro degli strumenti AUTOVELOX 10 c2 e TELELASER ULTRALYTE attualmente in dotazione al 
Corpo;

Inteso di disporre l'inoltro dell'ordinativo di fornitura telematico attraverso il MEPA, come da Ordine 
Diretto  di  Acquisto  identificato  con  il  n.  6667513  del  24.02.2022 allegato  alla  presente 
determinazione;

Acquisito:

- il DURC ON LINE certificato INAIL 31359139 del 08.02.2022 con scadenza 08.06.2022;
- il CIG n. Z05355D52B

Ritenuto opportuno  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  complessive  €  14.725,40  IVA 
compresa per l’acquisto del misuratore di velocita SPEEDVELOX;

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 52 del 29.12.2021 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di  
Polizia Locale;

DETERMINA

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di provvedere ad affidare alla ditta CI.TI.ESSE. Srl con sede in Rovellasca (CO) in via Parini n. 3 
– P.IVA 00807520135 – la fornitura di un misuratore di velocità “SPEEDVELOX” per la Polizia 
Locale, per una somma pari a € 14.725,40 IVA compresa;

- di imputare la spesa complessiva di € 14.725,40 IVA compresa per un importo pari ad € 5.000,00 
sul capitolo 203010539653 (cds) cod bil U 2020105999  e per un importo pari ad € 9.725,40 sul  
capitolo 203010139876 (cds) cod bil U 2020109013 del bilancio di previsione 2022 a favore della 
Ditta CI.TI.ESSE. Srl;

- di dare atti che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica – ;

- di attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 186 del 02/03/2022 pag. 3/3durc

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 543 / 2022

Esercizio 2022

S 203010539653 / 0 569 / 2022 Prenotazione 5.000,00 ACQUISTO MISURATORE DI VELOCITA'
DITTA CI.TI.ESSE

S 203010139876 / 0 570 / 2022 Prenotazione 9.725,40 ACQUISTO MISURATORE DI VELOCITA'
DITTA CI.TI. ESSE SRL

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00807520135

CO

35068430/59-35050823/09

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

3625952

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

2409206609

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / COMMERCIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

4

6667513

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00807520135

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

00807520135

00223660127

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
Z05355D52B

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

28/02/2022

24/02/2022

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Descrizione Ordine Fornitura misuratore di velocità laser speedvelox

Bando BENI
Categoria(Lotto) Veicoli e Forniture per la Mobilità

Nome Ente COMUNE DI TRADATE

POLIZIA LOCALENome Ufficio
P.ZZA MAZZINI 6, 21049 - TRADATE (VA)Indirizzo Ufficio
0331826845/0331826887Telefono / FAX ufficio

CLAUDIO ZUANON / CF: ZNNCLD61C12L319CPunto Ordinante
SEGRETERIAPL@COMUNE.TRADATE.VA.ITEmail Punto Ordinante

CLAUDIO ZUANONOrdine istruito da

CI.TI.ESSE SRLRagione Sociale

VIA G. PARINI N. 3 - 22069 - ROVELLASCA(CO)Indirizzo Sede Legale
0296343686/0296344347Telefono / Fax

PEC Registro Imprese INFO@PEC.CITIESSE.COM

DP.COMO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Attrezzature e sistemi per il monitoraggio

Marca: CI.TI.ESSE - Codice articolo produttore: KIT AX VA - Nome commerciale dell'attrezzatura e sistema per

il monitoraggio: MISURATORE DI VELOCITA' LASER SPEEDVELOX - Codice articolo fornitore: KIT AX

VA - Prezzo: 12070 - Acquisti verdi: SI - Unità di misura: Pezzo - Quantità vendibile per unità di misura: 1 -

Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 30 - Tempo di consegna: 30 giorni solari

- Unità di misura per tempo di consegna: giorni solari - Disponibilità minima garantita: 1000 - Note: COMPRESO

TARATURA LAT INIZIALE E CORSO ISTRUZIONI - Descrizione tecnica: SPEEDVELOX 1507

WIFI,VENTOSA,BATTERIA LITIO,ILLUMINATORE,TRIPODE,PERMUTA AX104/C-2 E TELEASER ED

ACCESSORI - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: VARESE - Parametri misurati: VELOCITA' -

Precisione nella rilevazione [%]: 100 - Tempo di risposta [s]: 1 - Normativa tecnica di riferimento: CdS -

Certificazioni produttore: ISO 9001 - Certificazioni fornitore: ISO 9001 - Portatile: SI - Prezzo per unità di

prodotto: 12070,00 - Unità di prodotto: Pezzo - Tipo di monitoraggio: Stradale - Tipo di utilizzo: Uso interno ed

esterno - Paese di produzione: Italia

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT20X0358901600010570780739
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) RAOUL CAIROLI CRLRLA70A04B300F MONICA

FRANCESCA BARLUSCONI BRLMCF73S44C933R
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

MISURATORE DI
VELOCITA' LASER
SPEEDVELOX

1 12070,00 22,0012070,00 €1 (Pezzo)

12070,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 2655,40

Totale Ordine (IVA inclusa) € 14725,40

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

P.ZZA MAZZINI 6 - 21049 - TRADATE - (VA)Indirizzo di Consegna
P.ZZA MAZZINI 6 - 21049 - TRADATE - (VA)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI TRADATEIntestatario Fattura
00223660127Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

ATTENDERE DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA

2 diPagina 3
copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3
copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31359139 Data richiesta 08/02/2022 Scadenza validità 08/06/2022

Denominazione/ragione sociale CI.TI.ESSE. S.R.L.

Codice fiscale 00807520135

Sede legale VIA GIUSEPPE PARINI, 3 22069 ROVELLASCA (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 186 del 02/03/2022

  POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 543/2022

Oggetto:  ACQUISTO MISURATORE DI VELOCITA' SPEEDVELOX PER LA POLIZIA 
LOCALE - DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


